S'accampò lungo il fiume illoldavo alla destra, il Valacco alla
sinistra et nel mezzo 11 prencipe, havendo alla schiena il fiume Ialomizza
et alla destra II monti, alla sinistra la cittl, et il nemico in fa,cia se fosse
venuto. La fanteria et Partialieria, et le carra in lunghissimi ordini sta-
vano a fronte poco lontano sopra un rilevato, che gil soleva servire di
riva a quel flume. Et pierciochè temerariamente et per ogni piceola ca-
gione si clava all'arme, fè comandare il prencipe che senza l'ordine
del suo tarnburo generale non si desse all'anne, nè alcuno si movesse,
sotto pena della testa. 11 caldo di quel gionao fu estremo, nè si potea
infrescare l'esercito, essendo l'acqua lontana, et tutti erano quasi affranti
[.

A 18 fu nebbia fortissima che dux?) inf in quasi a tre hore di gionao :
et la notte fulminarono continuamente li Turchi con quei quatro pezzi ;
forse per dar segno suoi che gli soccorressero, et si seppe che erano
fuggite le centinaia di Giannizzeri fuor della terra impauriti, et li rimasi
dubitavan et volensi arrendere, beffati dal Pascia, et bestezniandolo,
et rimproverandoli la bugia, et la frode. Andò il Piccolomini a riconoscere
insieme col Quaratese, ma al buio non gli lasciarono comprender nulla,
se non che s'erano trincerati con pali e argini in una parte della cittl,
havendo l'altra parte incenerita ; et si seppe da poi certo da prigioni,
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che di duemila Turchi non erano rimasi dentro piu di 100 intorno. Si deli-
herb di dar Passalto dopo mezzogiorno [... ]5.

Hor essendo accadute queste cose et trovandosi il nostro esercito
anancante di vittoyaglie, portandone pochissime li vivandieri, per cagion
delle strade lunghe et impedite, dove non possono tirarsi le carri per li
fanghi, et essendo consumati li stami per li cavalli da Turchi, talchè
più non se ne troyano, et pochissima avena, et niente di vino et di birra,
et trovandomi dal bere dell'aequa, et dal patire continuo afflitto et malato,
et sopratutto dormendo nel mio pellizzone in terra, tolerando freddo la
notte, si chè il mattino mi sento dal ginocchio in giir tutto fredo et quasi
senza senso, domani io mi ritirerò a Corona, per non morire, aspettando
(Del che comanderä Sua A. Ser-ma nostro Signore [...

"Veress, Campania crolinilor in contra lui Sinan din 1595, In Memoriile Sectiunii Isto-
rice", seria III, t. 117, Editura Cultura Nationalk Bucuresti, 1925, p. 101 108;
Archivio Mediceo, Firenze, filza 1216, fol. 294-297 ; Ciddlori sirdini, III, p. 543 548.